者や修道士たちの生活や十分の一税の用途、聖務日課、使用人たちの処遇等を定めたもの

であるが、この勅令の冒頭で聖職者たちに読み、歌唱、書き方、教会の学問 (おそらく神

学)、暦、そして医学を学ぶことが推奨されている303。自由七学芸と医学 medicina 及び自

然学 physica の関係は時代によって様々に変化した。4 世紀あるいは 5 世紀にヒエロニム

ス (331-419/420) は、医療資源をつくった神の意志を正しく理解するためにプリニウスや

アリストテレスといった自然学を学ぶようキリスト教徒たちに説いた。ヒエロニムスの考

えでは医師は自然学にも精通していなければならなかったのである。この自然学は次第に

音楽を含む四科に組み込まれるようになり、ヒエロニムスが主張するところの医療資源を

知るための自然学は、四科の下位に置かれた。したがって自然学に包括される医学は四科

に副次的な学問として扱われることとなった304。逆を言えば、医学を学ぶためには四科を

修める必要があるということになる。 

古代の自由七学芸は東ゴート王国においてはカッシオドルスによって継承され、西ゴー

ト王国ではイシドルスがこの伝統を残した。その知識はフランク王国においてもカール大

帝の教育改革に取り入れられ、ヨーロッパにおける高等教育の基礎を築いていくこととな

accessionibus et periodis dierum. Non aliter et Geometriam propter qualitates regionum et locorum 
situs, in quibus doceat quid quisque observare oporteat. Porro Musica incognita illi non erit, nam multa 
sunt quae in aegris hominibus per hanc disciplinam facta leguntur; sicut de David legitur, qui ab 
spiritu inmundo Saulem arte modulationis eripuit. Asclepiades quoque medicus phreneticum 
quendam per symphoniam pristinae sanitati restituit. Postremo et Astronomiam notam habebit, per 
quam contempletur rationem astrorum et mutationem temporum. Nam sicut ait quidam medicorum, 
cum ipsorum qualitatibus et nostra corpora commutantur. Hinc est quod Medicina secunda 
Philosophia dicitur. Vtraque enim disciplina totum hominem sibi vindicat. Nam sicut per illam anima, 
ita per hanc corpus curatur.’ Isidorus, Etymologiae. IV. De medicina, xiii. Schipperges, Heinrich, Der 
Garten der Gesundheit; Medizin im Mittelalter. München (Artemis), 1985. [大橋博司, 濱中淑彦 訳『中

世の医学 治療と養生の文化史』人文書院、1989 年]、183 頁。 
303 ‘De lectionibus. (Ut lectiones in ecclesia distincte legantur.) 2. De cantu. (ut secundum ordinem et 
morem romanae ecclesiae fiat cantatum.) 3. De scribis (ut non vitiose scribant.) 4. De notariis. (Ut 
unusquisque episcopus et abba et singuli comites suum notarium habeant.) 5. De caeteris disciplinis. 
De disc. ecclesiae (ut secumdum canones vel regulam fiant.) 6. De compoto. (Ut veraciter discant 
omnes.) 7. De medicinalia (arte ut infantes hanc discere mittantur.)’ Karoli Magni Capitularia 43-6. 
Boretius, Alfred Hg. MGH Leges Capit. Hannover, 1883, S. 121. 括弧の中は編纂者による補遺。 
304 Bylebyl, Jerome J., “The Medical Meaning of Physica.” Osiris 2nd Series, 6 (1990), pp. 16-41. 
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る305。しかしながら、医学教育と自由七学芸の関係性からカリキュラムが実際に組まれる

ようになるまでには、さらに数世紀を待たねばならない。 

b. 医師の養成 

医師は人々の生活になくてはならない存在であるため、その養成はいつの時代において

も重要な課題である。古代からすでに医学を教える学校が存在し、医師を志す者はそこで